ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

Ústav letecké dopravy

Odbavení obchodní letecké dopravy z LKMB

Handling od commercial air transport at LKMB airport

Bakalářská práce

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

Vedoucí práce: doc. Ing. Jakub Hospodka, Ph.D.

Ing. Ota Hajzler

Kryštof Kadlec

Praha 2022

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce bylo analyzovat legislativní, procesní a technické požadavky

na odbavení obchodní letecké dopravy z letiště GA. Praktická část je věnována implementaci

odbavovacího procesu na LKMB pro nově vznikající společnost na poli business aviation.

Klíčová slova: odbavení, obchodní letecká doprava, LKMB, cargo, business aviation

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis was to analyse legislative, procedural and technical

requirements for handling commercial air transport at GA airport. The practical part is devoted

to implemetation of this process at LKMB airport for a newly emerging airline.

Key words: handling, commercial air transport, LKMB, cargo, business aviation
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Úvod

Obchodní leteckou dopravou nazýváme transport osob, nákladu, pošty nebo zvířat za úplatu.

Rozlišujeme dva základní typy této dopravy – pravidelnou a nepravidelnou. Pravidelnou

dopravu provozují především větší aerolinie, ať už na vnitrostátních, nebo mezinárodních

linkách. Mezi nepravidelnou obchodní leteckou dopravu řadíme ku příkladu charterové lety,

lety v rámci business aviation či cargo lety. Rok 2020 nám ukázal, jak obrovský podíl na

globální ekonomice má letectví. Pandemie COVID-19 se dotkla téměř všech odvětví v letectví

– počínaje výrobou, kde desítky tisíc zaměstnanců přišly o práci, přes jednotlivé složky

plánování a koordinace letů, až po úbytek pracovních míst na pozici pilota nebo pracovníka

odbavení. Pokud se ale na touto problematikou budeme zabývat více do hloubky, najdeme i

v letectví několik odvětví, která naopak zaznamenala navzdory celosvětové krizi určitý

vzestup. Mezi ně se řadí přeprava carga, vzrostla poptávka po humanitárních letech a dopravě

zdravotnického vybavení a také o tzv. business aviation – zde pozorujeme vyšší zájem

z důvodu nemožnosti cestovat na obchodní schůzky a dovolené pomocí pravidelných linek,

jelikož většina z nich byla zrušena.

Výše uvedené důvody způsobily, že soukromé společnosti provozující charterové lety nebyly

příliš ohroženy. Spíše naopak. Zájem o lety v rámci business aviation umožnil i přes

nepříznivou situaci vznik nových leteckých společností, mezi něž můžeme zařadit i společnost

JetForTrip s. r. o., pro jejíž potřeby byla tato práce vytvořena.

JetForTrip s. r. o. je nově vznikající letecký dopravce na poli business aviation se sídlem na

letišti Mladá Boleslav. Primární sférou zájmu této společnosti je provozování obchodní letecké

dopravy z LKMB na mezinárodní letiště světového měřítka, ale také na malá regionální letiště

s travnatou dráhou, kde není technicky proveditelné přistání velkého proudového letadla.

Firma JetForTrip s. r. o. plánuje provozování dvou dvoumotorových pístových letounů,

konkrétně Piper PA34-220T Seneca a Cessna 421 Golden Eagle. Služby ovšem nejsou

limitovány pouze na dopravu z LKMB. Druhým letištěm, ze kterého plánuje společnost

pravidelně odbavovat lety, má být Letiště Václava Havla v Praze. Dopravce dokáže zajistit i

větší letouny pro náročné zákazníky nebo pro velkoobjemový náklad typu Gulfstream G550,

Falcon 7X nebo menší proudová letadla, jako například Cessna Citation Mustang.

Práce se zabývá nejen nejen legislativní stránkou, ale také ekonomickými aspekty dané

problematiky – jelikož je práce vytvořena na základě požadavku konkrétní společnosti, je

nezbytné brát v úvahu také maximalizaci zisků. Cílem práce je analýza legislativních,
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procesních a technických požadavků pro zajištění odbavení obchodní letecké dopravy na

LKMB a pomocí zjištěných informací tento proces uvést do provozu, stanovit postupy nezbytné

pro splnění evropských právních norem v letectví a pro zachování nejvyšší možné úrovně

bezpečnosti.

Problematika spočívá ve skutečnosti, že LKMB je vnitrostátní letiště bez vlastní složky

„security.“ Pravidla provozování obchodní letecké dopravy na území České republiky se řídí

právem Evropské unie. Legislativními pilíři pro provozování tohoto typu dopravy jsou jednak

nařízení (EU) 1998/2015 ve znění pozdějších předpisů, zde tedy z nařízení (EU) 255/2021,

které částečně mění a doplňuje přechozí nařízení, druhým stěžejním dokumentem je poté

nařízení (EU) 1254/2009, díky němuž můžeme pro malá letiště typu LKMB uplatňovat

alternativní bezpečnostní opatření se schválením příslušného úřadu, v tomto případě ÚCL.

Letecké předpisy L a nařízení (ES) 300/2008 také nesmí být opomenuty.

Druhá část práce se zaobírá implementací poznatků a povinností do praxe – konkrétně tedy

na Letiště v Mladé Boleslavi.

K výběru tohoto tématu vedla autora již od počátku skutečnost, že chce pracovat v business

aviation a vidět výsledky práce v praxi. Proto také padla volba na téma odbavení obchodní

letecké dopravy z letiště GA pro nově vznikající leteckou společnost. Tato bakalářská práce

by měla sloužit jako ucelený návod řešení problematiky odbavování obchodní letecké dopravy

z regionálních letišť s následnou aplikací postupů a znalostí na jakékoliv letiště, nejen na

LKMB.
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1 Legislativní požadavky

Letectví se dlouhodobě řadí mezi nejbezpečnější způsoby přepravy. Aby byla tato skutečnost

zachována, všechny úkony spojené s odbavením se musí řídit mnoha nařízeními a pravidly.

Většina těchto nařízení je mezinárodního charakteru, jednotlivé státy pak nařízení přebírají a

implementují do právního řádu státu (zákonů) a národních bezpečnostních programů ochrany

civilního letectví před protiprávními činy.

Obrázek 1: Regulační rámec ochrany civilního letectví před protiprávními činy [1]

„V České republice a jejím právním řádu jsou normy ochrany civilního letectví před

protiprávními činy řešeny v části VIII. zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a

doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o civilním letectví“). Dne 1. února 2015 nabyl účinnosti

zákon č. 127/2014 Sb., kterým se zákon o civilním letectví mění a kterým se převádí správní

agenda ochrany civilního letectví před protiprávními činy z působnosti Ministerstva dopravy do

působnosti Úřadu pro civilní letectví. Prováděcím právním předpisem přímo dotýkajícím se

části VIII. zákona o civilním letectví je Vyhláška č. 410/2006 Sb., o ochraně civilního letectví

před protiprávními činy a o změně a doplnění vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č.

108/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“ [2]
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1.1 Legislativa EU

Vstupem do Evropské unie se Česká republika dobrovolně vzdala části své suverenity

z právního hlediska. Členové Evropské unie se podvolují společné nadnárodní moci, která

vydává směrnice, nařízení, rozhodnutí, doporučení a stanoviska.

Směrnice

Směrnicí nazýváme normativní legislativní akt, jež zavazuje stát k vhodné implementaci

směrnice do právního řádu daného státu – zpravidla vychází v platnost nový zákon státu. Je

ovšem čistě v moci státu, jak cílů směrnice dosáhnou a jakým způsobem formulují vnitrostátní

zákony na směrnici založené. V případě neaplikování směrnice jsou na stát uvaleny sankce,

které přetrvávají do doby, než stát směrnici provede. [3]

Nařízení

Nařízením, na rozdíl od směrnice, nazýváme přímo aplikovatelný akt, jež je právně závazný –

automaticky zavazuje všechny členy EU v celém rozsahu. Nařízení nejsou přenášena do

právního řádu členského státu. [3]

Rozhodnutí

Rozhodnutí jsou přímo použitelná a závazná pro všechny, kterým je určeno. Nemusí jít pouze

o členské státy, ale například i o subjekty v obchodním řetězci. [3]

Doporučení a stanovisko


[…]


vydávající osoby a podpis. V případě, že bezpečnostní kontrolu prováděla v průběhu jiná
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regulovaná strana, uvádí se tato informace v předposlední kolonce. Poslední pole je určeno

pro doplňkové bezpečnostní informace o zásilce. [33]

Obrázek 14: Příklad vyplněné bezpečnostní deklarace zásilky [autor]
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3.13 Proces implementace odbavení na LKMB

Pro zdárnou implementaci odbavovacího procesu musela společnost JetForTrip s. r. o. získat

dle nařízení (EU) 2015/1998 status schváleného agenta nebo využívat služby jiného subjektu,

který tímto statusem disponuje, jelikož schválený agent je subjekt zajišťující bezpečnostní

kontroly nákladu a pošty. Pro odbavování cestujících statusu schváleného agenta není třeba.

1. Získání statusu schváleného agenta

a. Splnění oznamovací povinnosti

b. Vyčkání na vyrozumění úřadu (do 30 dní)

c. Zpracování bezpečnostního programu schváleného agenta a podepsání

„prohlášení o závazcích“

d. Předložení žádost o schválení schváleného agenta (nejdříve 45 dnů od splnění

oznamovací povinnosti)

2. Zažádání na ÚCL o možnosti uplatnění alternativních bezpečnostních opatření

3. V případě schválení implementace alternativních metod bezpečnostní kontroly do

bezpečnostního programu letiště a leteckého dopravce a do provozní příručky

a. Metody kontroly musí být v souladu s prováděcím rozhodnutí Komise C(2015)

8005

4. Úspěšně projít auditem ÚCL

5. Kvalifikování pracovníků

a. Školení A2, B11 a C11 (seznam školitelů je dostupný na stránkách

www.caa.cz)

6. Implementace odbavovacího procesu na LKMB

http://www.caa.cz/
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Závěr a diskuse

Odbavení letu v rámci obchodní letecké dopravy není ani zdaleka snadnou záležitostí.

V dnešní době se klade obrovský důraz na bezpečnost v letectví a jeho ochranu před

protiprávními činy, a to z důvodu několika teroristických činů, při kterých přišlo o život nespočet

lidí. Nejhrůznějším z nich byl útok na Světové obchodní centrum v New Yorku, známý také

pod názvem „9/11,“ který způsobil značný převrat v pohledu na bezpečnost civilního letectví.

Cílem této práce bylo zjistit, za jakých podmínek by bylo možné odbavování obchodní letecké

dopravy pro nově vznikajícího leteckého dopravce JetForTrip s. r. o. z LKMB.

Z pohledu legislativy je třeba se řídit právem Evropské unie, tedy jejími nařízeními. V případě

malého letiště umožňuje nařízení Komise (EU) č. 1254/2009 odchýlit se v určitých případech

od společných norem v oblasti ochrany civilního letectví a aplikovat alternativní bezpečnostní

opatření. Toto nařízení je velmi důležité právě pro odbavování letů z LKMB, kde žadatel zadá

požadavek na ÚCL, který provede místní analýzu rizik a případně alternativní bezpečnostní

opatření schválí.

Bezpečnostní kontroly podléhají určitým pravidlům, která jsou blíže specifikována v

prováděcím rozhodnutí Komise C(2015) 8005, které dostane každý začínající letecký

dopravce k dispozici od ÚCL. Bezpečnostní kontroly provádí Schválený agent nebo Známý

odesílatel. Status Známého odesílatele ovšem dostává subjekt odesílající zásilky, a ne letecký

dopravce. Z tohoto důvodu je nutné získat pro společnost JetForTrip s. r. o. status

Schváleného agenta, případně využívat služby jiného Schváleného agenta.

Bezpečnostní kontroly cestujících a zavazadel na LKMB by bylo vhodné provádět ruční

prohlídkou, u carga je vždy nezbytné posoudit, jaký charakter bezpečnostní prohlídky se pro

danou zásilku jeví jako nejvhodnější. V případě, kdy je možné provést bezpečnostní kontrolu

pomocí ruční prohlídky v kombinaci s vizuální kontrolou, byla by kontrola provedena přímo

v prostorách společnosti na LKMB. Pokud by se ovšem ruční prohlídka nejevila jako

nejvhodnější způsob, nebo by si po této kontrole nemohl být bezpečnostní pracovník

dostatečně jistý, že se v zásilce nenachází žádné zakázané předměty, muselo by se přistoupit

k provedení bezpečnostní kontroly na jiném letišti, které disponuje potřebným vybavením. Tato

možnost by ovšem značně navýšila náklady spojené s odbavením.
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Vzhledem k výše uvedeným důvodům je pro společnost JetForTrip s. r. o. vhodné snažit se o

odbavení co největšího množství cestujících a zásilek právě z LKMB, protože se jedná o

nejvýhodnější možnost.

Momentální situace se jeví velmi příznivě ve prospěch společnosti JetForTrip. Ve společnosti

nedávno úspěšně proběhl audit z ÚCL, v návaznosti na něj bude dopravci vydáno AOC, a

tudíž vydáno oprávnění na provoz obchodní letecké dopravy za úplatu či jinou protihodnotu.

Úspěšná implementace alternativních postupů do provozní příručky a do bezpečnostního

programu zaručuje, že tento letecký dopravce bude splňovat přísná mezinárodní kritéria pro

ochranu civilního letectví před protiprávními činy a zavazuje se aplikovat a kontrolovat

provozní postupy popsané v těchto dokumentech. Dalším krokem je výběrové řízení pro

personál, který bude pozemní odbavení zajišťovat a jejich kvalifikace. V neposlední řadě se

musí postupy otestovat v praxi a případně implementovat dodatečná opatření, která odstraní

nedostatky v tomto procesu.

Cíle práce bylo dosaženo postupem uvedeným v kapitole 3, která se zabývá implementací

postupů vycházejících z nařízení Evropské unie a jeho úplné uvedení do provozu bude

následovat v nejbližších měsících.
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