Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor:

## POSUDEK

Studenta:

s názvem:

### Hodnocení závěrečné práce:

[\(link\)](#)

Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).
5. <b>Celkový počet bodů</b>

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Jméno a příjmení:

Organizace:

Podpis:

Datum: